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Iubirea jertfelnică a eroilor 
trebuie cinstită cu recunoştinţă

H ristos S-a Înălţat!

„Mai mare dragoste decât acesta
nimeni nu are, ca sufletul lui să şi-l
pună pentru prietenii săi“ (Ioan 15, 13)

Pomenirea eroilor în ziua Înălţării
Domnului Iisus Hristos a fost institui-
tă prin Decretul-lege nr. 1693 din 4
mai 1920 şi pusă în aplicare în Biserică

de către Sfântul Sinod al Bisericii
Ortodoxe Române prin hotărârea sa din
25 mai 1920.

Mai târziu, în timpul dictaturii
comuniste, această tradiţie sfântă şi
frumoasă românească a fost întrerup-
tă, fiind reluată abia în anul 1990,
după ce Biserica a primit libertatea de
a se exprima şi a-şi reface tradiţia
sănătoasă de cinstire publică a eroilor
români. Astfel, prin hotărârile
Sfântului Sinod din anii 1999 şi 2001 

s-a revenit la tradiţia ca sărbătoarea
Înălţării Domnului să fie consacrată ca
Ziua Eroilor şi sărbătoare naţională
bisericească. Apoi, Legea 379/2003,
privind regimul mormintelor şi opere-
lor comemorative de război, a procla-
mat Ziua Eroilor sărbătoare naţională
a poporului român, cea de-a patruzecea
zi de la Sfintele Paşti, ziua Înălţării
Domnului Iisus Hristos (art. 39). Din
nefericire, deşi e sărbătoare naţională,
aceasta rămâne totuşi o zi lucrătoare.

Cuvântul Preafericitului P\rinte Daniel, Patriarhul României, la praznicul În\l]\rii Domnului, Ziua
Eroilor români, rostit în Catedrala patriarhal\, joi, 13 iunie 2013
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Biserica a ales sărbătoarea
Înălţării Domnului ca zi de pomenire
a eroilor pentru a ne învăţa că există o
legătură tainică între Crucea suferin-
ţelor, Învierea şi Înălţarea
Mântuitorului Iisus Hristos, pe de o
parte, şi jertfa eroilor neamului, care
şi-au dat viaţa pentru libertatea, uni-
tatea şi demnitatea poporului român,
pe de altă parte. Hristos Domnul mai
întâi a trecut prin jertfa Crucii şi apoi
ne-a arătat bucuria Învierii şi slava
Înălţării la ceruri.

Sărbătoarea Înălţării Domnului va
fi şi hramul principal al Catedralei
Mântuirii Neamului, a cărei edificare
este în acelaşi timp o necesitate practi-
că şi un simbol spiritual naţional, fiind
dintru început închinată cinstirii după
cuviinţă a eroilor români, care s-au
jertfit, de-a lungul întregii noastre
istorii, pentru apărarea credinţei creş-
tin-ortodoxe, pentru libertatea, unita-
tea şi demnitatea poporului român.

Cultul eroilor, adică pomenirea din
neam în neam sau din generaţie în
generaţie a celor care s-au jertfit pen-
tru apărarea credinţei şi a patriei,
este o adevărată cultură a sufletului
românesc, care crede, simte şi mărtu-
riseşte că iubirea este mai tare decât
moartea. Mulţimea pomelnicelor şi a
parastaselor pentru eroii neamului a
constituit şi constituie un puternic
factor de cultivare a conştiinţei unită-
ţii şi continuităţii noastre naţionale
„din neam în neam“, adică din genera-
ţie în generaţie. Pomenirea eroilor
români din toate timpurile, ca şi cul-
tul morţilor în general reprezintă acte
de statornicie, continuitate şi unitate
în cuget şi simţiri de-a lungul genera-
ţiilor. Astfel, este semnificativ faptul
că pomelnicul a stat la baza
Cronicelor româneşti (exemplul suges-
tiv: Pomelnicul de la Mănăstirea
Bistriţa, judeţul Neamţ).

Iar Cronicile şi Letopiseţele care
consemnează jertfelnicia poporului
român sunt admirabil rezumate în
textul inscripţiei de pe Arcul de
Triumf din capitala României: „După
secole de suferinţe, creştineşte îndu-
rate, şi după lupte grele pentru păs-
trarea fiinţei naţionale, după apăra-
rea plină de sacrificii a civilizaţiei
umane, se îndeplini dreptatea şi pen-
tru poporul român...“ Aşadar, elibera-
rea noastră de orice stăpânire străină
a fost trăită adesea ca experienţă a

ajutorului şi a luminii lui Hristos Cel
răstignit şi înviat. De aceea, imnul de
biruinţă a iubirii jertfelnice asupra
păcatului şi asupra morţii, „Hristos a
Înviat“, troparul Sfintelor Paşti, a fost
înscris, ca simbol de recunoştinţă, pe
frontispiciul Mausoleului de la
Mărăşeşti.

Mulţimea eroilor jertfelnici pe care
cu smerenie şi recunoştinţă îi pome-
nim astăzi confirmă adevărul că popo-
rul român a interiorizat Taina Crucii
şi a Învierii şi a trăit istoria ca pe o
Cruce şi o Înviere, suferinţă şi speran-
ţă, întristare şi bucurie. Taina Crucii
care se înalţă în slava Învierii este
înscrisă pe Stema României, ca simbol
al istoriei noastre şi ca program spiri-
tual permanent. De aceea, vulturul de
pe Stema României poartă crucea în
plisc, arătând că numai prin iubire
jertfelnică noi ne-am apărat, am dăi-
nuit şi am păstrat credinţa apostolică,
unitatea şi demnitatea noastră de
popor creştin ocrotit de Sfântul
Apostol Andrei.

Astăzi, atât Statul, cât şi Biserica
fac pomenirea eroilor, ostaşi şi luptă-
tori români din toate timpurile şi din
toate locurile, care s-au jertfit pe câm-
purile de luptă, în lagăre şi în închi-
sori, pentru apărarea patriei şi a cre-
dinţei strămoşeşti, pentru întregirea
neamului, pentru libertatea şi demni-
tatea poporului român.

În această zi de sărbătoare se cuvi-
ne ca mormintele eroilor români, din
ţară şi din afara hotarelor ţării noas-
tre, să nu rămână fără lumânări şi
fără flori prin care ne exprimăm recu-
noştinţa şi iubirea ca rugăciune de
pomenire mai tare decât moartea,
adică legătura spirituală neîntreruptă
cu eroii care şi-au dăruit viaţa lor în
trecut pentru existenţa noastră de
astăzi.

Totodată, cultivarea şi folosirea
darului sfânt al libertăţii dobândite
prin jertfa eroilor necesită o maturiza-
re spirituală permanentă a conştiinţe-
lor şi a inimilor, pentru a răspunde la
întrebarea: ce am făcut sau ce facem
cu libertatea noastră?

Valoarea reală a libertăţii noastre
se măsoară potrivit cu mulţimea fap-
telor noastre bune, săvârşite în mod
liber şi responsabil, pentru a creşte
spiritual în iubire milostivă, în bună-
tate şi generozitate.

Dacă libertatea politică sau socială

nu este unită cu responsabilitatea
morală pentru apărarea vieţii şi dem-
nităţii umane individuale şi colective,
libertatea devine autodegradare. De
aceea, Sfântul Apostol Petru, cunos-
când bine pericolul permanent al per-
vertirii sau al degradării libertăţii
omului, îi avertizează pe creştini,
zicând: „Nu folosiţi libertatea ca pe un
acoperământ al răutăţii!“ (1 Petru 2,
16).

Libertatea ca „acoperământ al rău-
tăţii“ sau „libertatea sinucigaşă“ se
vede astăzi mai ales în răul pe care
societatea contemporană secularizată
şi-l pregăteşte singură, uneori chiar
prin legi impuse de parlamente, care
duc la relativizarea valorilor morale
fundamentale şi la subminarea fami-
liei tradiţionale ca element natural al
existenţei şi dezvoltării societăţii
umane.

Vedem aşadar că libertatea, ca dar
al lui Dumnezeu, pentru care au lup-
tat şi au murit eroii neamului româ-
nesc, trebuie cultivată astăzi cu mult
discernământ şi responsabilitate spo-
rită.

Pe lângă apărarea integrităţii teri-
toriale a ţării noastre, trebuie apărată
şi integritatea spirituală a sufletului
poporului român, care în întreaga sa
istorie a rezistat spiritual în timpul
invaziilor barbare şi al stăpânirilor
străine, păstrându-şi credinţa şi vie-
ţuirea creştină.

Iată de ce avem mare nevoie de cre-
dinţă puternică, speranţă multă şi
iubire sfântă, care se nasc din rugă-
ciune şi se arată în fapte bune. Numai
astfel vom cinsti cum se cuvine memo-
ria eroilor care s-au jertfit pentru
libertatea, unitatea şi demnitatea
poporului român.

Ne rugăm Mântuitorului Hristos
Cel răstignit, înviat şi înălţat la cer să
reverse harul Său, al luminii şi vieţii
veşnice, peste eroii neamului româ-
nesc, dăruindu-le lor odihnă sfântă
întru nădejdea Învierii, iar nouă, celor
ce îi cinstim prin rugăciune şi fapte
bune, să ne dăruiască puterea să păs-
trăm dreapta credinţă, să ne iubim
poporul şi patria, să ne rugăm şi să
lucrăm pentru pace şi armonie, spre
slava lui Dumnezeu şi mântuirea
oamenilor.

† Daniel
Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române
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Conferinţa clericilor din
Bucureşti şi Ilfov

La Palatul Patriarhiei a avut
loc luni, 3 iunie 2013, prima
sesiune a Conferin]ei
pastoral-misionare de
prim\var\ a clerului din
Arhiepiscopia Bucure[tilor,
cu tema „Sfin]ii Împ\ra]i
Constantin [i Elena -
promotori ai libert\]ii
religioase [i sus]in\tori ai
Bisericii“. Întâlnirea a reunit
preo]ii [i diaconii din
protopopiatele 1, 2 [i 3
Capital\, Ilfov Nord [i Ilfov
Sud, stare]ii [i stare]ele
m\n\stirilor din Bucure[ti [i
jude]ul Ilfov [i preo]ii de
caritate din cadrul eparhiei
[i a fost prezidat\ de
Preafericitul P\rinte Daniel,
Patriarhul Bisericii Ortodoxe
Române. Cuvântul de
deschidere al Preafericitului
P\rinte Patriarh Daniel pe
care îl red\m în continuare
s-a intitulat „Sfin]ii Împ\ra]i
Constantin [i Elena -
prototipuri ale apostolatului
mirean, politic [i social
cre[tin“.

A nul acesta, 2013, a fost
declarat de Sfântul
Sinod al Bisericii
Ortodoxe Române ca

fiind Anul omagial al Sfinţilor
Împăraţi Constantin şi Elena la nive-
lul întregii Patriarhii Române, întru-
cât se împlinesc 1.700 de ani de la
proclamarea, de către Sfântul
Împărat Constantin cel Mare, a
Edictului de libertate religioasă de la
Mediolanum (Milano), în anul 313,
prin care înceta persecuţia împotriva
creştinilor.

Tema hotărârii Sfântului Sinod al
Bisericii Ortodoxe Române, privind
omagierea Sfinţilor Împăraţi
Constantin şi Elena, are două obiecti-
ve principale:

1. Prezentarea aportului Sfinţilor
Împăraţi Constantin şi Elena la înce-
tarea persecuţiilor pe motive religioa-
se în Imperiul Roman şi la recunoaş-

terea creştinismului ca religie licită.
2. Evocarea evlaviei Sfinţilor

Împăraţi Constantin şi Elena în apă-
rarea dreptei credinţe şi susţinerea
Bisericii creştine, a eforturilor acesto-
ra pentru ctitorirea de lăcaşuri sfinte,
a contribuţiei lor la susţinerea şi dez-
voltarea educaţiei creştine şi a lucră-
rii social-filantropice a Bisericii.

Pornind de la aceste obiective,
Sfântul Sinod al Bisericii Ortodoxe
Române a decis ca tema Conferinţei
pastoral-misionare semestriale de
primăvară să fie: Sfinţii Împăraţi
Constantin şi Elena - promotori ai
libertăţii religioase şi susţinători ai
Bisericii.

Memoria şi evlavia Bisericii îi păs-
trează şi îi cinstesc pe Împăraţii
Constantin şi Elena ca Sfinţi întocmai
cu Apostolii, deşi au trăit la aproape
două secole după aceştia. Această cali-
tate este pusă, mai ales în ceea ce-l



6

www.patriarhia.roVestitorul Ortodoxiei l iunie 2013

priveşte pe Împăratul Constantin, în
legătură cu modul minunat al conver-
tirii sale. În anul 312, înaintea unei
lupte împotriva lui Maxenţiu, Hristos
Domnul i se arată în vis şi îi descope-
ră în lumină pe cer, în miezul zilei,
semnul Crucii Sale, însoţit de îndem-
nul: „În acest semn vei învinge!“ Fiind
credincios acestei revelaţii şi cuvinte-
lor Mântuitorului Iisus Hristos,
Sfântul Constantin cel Mare îşi învin-
ge rivalul şi devine primul conducător
al Imperiului Roman chemat la misiu-
ne direct de Hristos, aşa cum l-a che-
mat şi pe Sfântul Apostol Pavel.
Astfel, urcarea sa pe tron este strâns
legată de convertirea sa la credinţa în
Hristos, ascensiunea politică a
Împăratului Constantin schimbând
situaţia creştinilor din Imperiul
Roman şi deschizând noi căi de împli-
nire a rolului Bisericii în societate.
Luând „chemare nu de la oameni, ci
de la Dumnezeu“ (aşa cum se spune în
troparul pomenirii lui), Sfântul
Împărat Constantin a emis, în anul
313, decretul de libertate religioasă
sau Edictul de la Milano, prin care se
acorda creştinilor libertatea de mani-
festare şi dreptul de a-şi recupera
bunurile confiscate în timpul persecu-
ţiilor. Asemenea Sfântului Apostol
Pavel, care, după ce L-a întâlnit pe
Hristos într-o lumină copleşitoare pe
drumul Damascului, a încetat să-i
mai prigonească pe creştini, devenind
apoi primul între marii misionari
creştini, şi Sfântul Împărat
Constantin, după convertirea sa prin
semn direct de la Hristos, a devenit
primul între împăraţii creştini, sau
cum se spune în tropar: „cel între
împăraţi apostolul Tău, Doamne“.

De asemenea, credinţa mamei
sale, Sfânta Elena, este pecetluită de
semnul de viaţă făcător al Crucii
Mântuitorului, pe care ea a descope-
rit-o în pământul Ierusalimului în
anul 326, după anevoioase şi costisi-
toare săpături.

În iconografia ortodoxă, Sfinţii
Împăraţi Constantin şi Elena au între
ei aşezată Sfânta Cruce, pentru că
Sfântul Constantin a descoperit
Crucea pe cer, iar Sfânta Elena în
pământ. Icoana lor transmite astfel
un sens duhovnicesc, înţelegând că
Sfânta Cruce, semnul iubirii jertfelni-
ce a Fiului lui Dumnezeu întrupat,
uneşte tainic cerul şi pământul,

lumea nevăzută şi cea văzută, cele
inteligibile şi cele sensibile, în iubirea
infinită şi eternă a Preasfintei
Treimi. În lumina acestui tip de înţe-
lepciune divină, Sfinţii Împăraţi
Constantin şi Elena au înţeles că,
după modelul şi cu puterea lui
Hristos, iubirea jertfelnică pentru
binele celor mulţi este flacăra şi pute-
rea misiunii creştine în lume. Din
poziţia politică înaltă pe care o ocupă,
aceştia sunt slujitori misionari ai lui
Hristos spre binele Bisericii Sale, eli-
berându-i pe creştini de persecuţii,
apărând dreapta credinţă şi unitatea
Bisericii, construind lăcaşuri de cult
creştine în diferite părţi ale imperiu-
lui: trei biserici în Roma, una în Trier
(Germania), mai multe biserici în
Constantinopol, una în Nicomidia,
două în Ierusalim (a Învierii şi a
Înălţării), una în Betleem (a Naşterii
Domnului), precum şi una octogonală
în Antiohia.

În acelaşi timp, ei au dezvoltat o
amplă activitate filantropică, prin
legi, aşezăminte şi fapte personale în
favoarea categoriilor sociale defavori-
zate. Ajutat de împăratul Constantin,
un senator roman, devenit preot cu
numele de Zoticus, a organizat la
Constantinopol un orfelinat, un spi-
tal-leprozerie, un aşezământ pentru
săraci, altul pentru văduve şi unul
pentru primirea străinilor. Iar Sfânta
Împărăteasă Elena a construit în
Constantinopol un azil pentru văduve
(ghirocomion) şi aşezăminte pentru
primirea străinilor la Ierusalim,
Constantinopol şi Sevasta. În timpul
Sfinţilor Împăraţi Constantin şi
Elena au fost organizate şi leagăne
pentru copiii mici abandonaţi, cămine
pentru orfani şi case de adăpost pen-
tru fecioare.

Expresiile slujirii lor misionare,
ale apostolatului lor mirean în lumina
Crucii lui Hristos, au fost mai ales
convocarea primului Sinod Ecumenic,
la Niceea, în anul 325, şi reflectarea
valorilor evanghelice în legislaţia con-
stantiniană (în total 361 de norme
legislative de genuri diferite).

Împăratul Constantin a adoptat
legi prin care episcopii şi preoţii au
primit dreptul de a proclama elibera-
rea sclavilor creştini, legi prin care
erau protejate logodna şi căsătoria şi
au fost interzise adulterul şi avortul;
legi care interziceau tortura, uciderea

sclavilor de către stăpâni şi stigmati-
zarea feţei oricărui deţinut; legi prin
care erau protejaţi co-piii abandonaţi,
copiii minori şi copiii orfani; legi prin
care se interzicea abandonarea copii-
lor nou-născuţi, răpirea copiilor, vân-
zarea copiilor din motive de sărăcie,
iar părinţii săraci trebuiau ajutaţi de
fisc sau din vistieria personală a
împăratului. Toate acestea erau legi
ale demnităţii persoanei umane, cu
adevărat revoluţionare pentru menta-
lităţile sociale păgâne de la începutul
secolului al IV-lea, legi care devin
definitorii apoi pentru matricea spiri-
tuală a Europei şi patrimoniul spiri-
tual al întregii umanităţi. 

Sfinţii Împăraţi Constantin şi
Elena au arătat un respect deosebit şi
o generozitate permanentă faţă de
episcopi, preoţi şi diaconi, dar şi o cin-
stire deosebită faţă de cei ce trăiau în
feciorie şi rugăciune, faţă de văduvele
evlavioase, de presbitere şi diaconiţe.
Ei au ajutat mult la construirea şi
dotarea bisericilor, dar şi la promova-
rea filantropiei sociale, arătând prin
fapte concrete grijă părintească faţă
de cei nevoiaşi.

La îndemnul Bisericii, exemplul
lor a fost urmat de-a lungul secolelor
de mulţi împăraţi, regi, principi şi
conducători creştini, iar în zilele
noastre asistenţa socială organizată
de Stat este completată de Biserică şi
de instituţii şi organizaţii social-
filantropice.

În concluzie, reţinem că lumina
credinţei, a legilor, a multor ctitorii şi
fapte creştine ale Sfinţilor Împăraţi
Constantin şi Elena a fost peste vea-
curi şi este şi azi un îndemn puternic
pentru a iubi pe Hristos şi Biserica Sa
şi pentru a promova demnitatea per-
soanei umane şi binele comun, spre
slava lui Dumnezeu şi mântuirea sau
fericirea oamenilor.

Acum, cât trăim în lume, ei sunt
învăţători şi rugători pentru noi, iar
în ziua judecăţii noastre, potrivit
lucrărilor bune sau rele pe care le-am
săvârşit, ei vor fi apărători sau jude-
cători ai noştri, dacă am răspuns sau
nu chemării iubirii lui Hristos arăta-
tă în lumina Sfintei Cruci.

† Daniel
Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române
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Consiliul Consultativ al Cultelor
din România solicită menţionarea
în Constituţie a familiei ca uniune
dintre un bărbat şi o femeie

Î ntrunit, în ziua de 20 iunie 2013, în şedinţa anuală de
lucru la Palatul Patriarhiei, sub preşedinţia
Preafericitului Părinte Daniel, Patriarhul României
(potrivit Statutului care prevede preşedinţia prin rota-

ţie), Consiliul Consultativ al Cultelor din România solicită menţio-
narea în textul Constituţiei României a instituţiei familiei natura-
le şi tradiţionale ca uniune dintre un bărbat şi o femeie. Această
poziţie este susţinută de toate cultele membre, cu excepţia
Bisericii Unitariene din Transilvania.

Consiliul Consultativ al Cultelor din România a luat act cu
aprobare de lucrările comisiilor sale de lucru (Comisia pentru
familie, sănătate şi demnitate umană, Comisia educaţională,
Comisia pentru patrimoniul cultelor şi patrimoniul naţional,
Comisia economico-juridică), care s-au desfăşurat în ziua de mier-
curi, 19 iunie 2013, la Palatul Patriarhiei.

Dintre celelalte probleme discutate şi hotărâri adoptate men-
ţionăm: 

• Consiliul Consultativ al Cultelor din România susţine şi pro-
movează iniţiativa cetăţenească europeană „Unul dintre noi“
(www.oneofus.eu), care are drept scop protejarea juridică în
Uniunea Europeană a demnităţii, a dreptului de viaţă şi a integri-
tăţii fiecărei fiinţe umane, de la concepţie, conform competenţelor
Uniunii Europene; • Consiliul Consultativ al Cultelor din
România apreciază sprijinul acordat de Statul român prin inter-
mediul Secretariatului de Stat pentru Culte şi solicită consultări
periodice în probleme de interes comun; • Consiliul Consultativ al
Cultelor din România solicită accelerarea procesului de retroceda-
re a bunurilor care au aparţinut cultelor şi urgentarea sau identi-
ficarea de soluţii legale pentru soluţionarea problemei retrocedării
efective a unor clădiri reprezentative ale cultelor din România, şi
anume: clădirea Makri Stojkovic - Casa cu Atlanţi din Timişoara a
Episcopiei Ortodoxe Sârbe de Timişoara, Colegiul Reformat
„Szekely Miko“ din Sfântul Gheorghe al Bisericii Reformate în
România, clădirea Liceului „Dinu Lipatti“ din Bucureşti a Bisericii
Ortodoxe Române şi imobilul din strada Al. D. Xenopol nr. 15, din
Bucureşti, al Bisericii Române Unite cu Roma, Greco-Catolică; 
• Consiliul Consultativ al Cultelor din România solicită autorită-
ţilor publice centrale şi locale să respecte legea şi hotărârile jude-
cătoreşti prin care se interzice edificarea unor construcţii de mari
dimensiuni în vecinătatea lăcaşurilor de cult, să impună o nouă

conduită faţă de bisericile monumente istorice sau de artă şi să nu
mai autorizeze astfel de construcţii în zonele de protecţie. În acest
sens, s-a prezentat situaţia de la Catedrala romano-catolică
„Sfântul Iosif“ din Bucureşti, de la Biserica reformată nr. 2 din
Cluj-Napoca şi de la Geamia Hunchiar din Constanţa; • Consiliul
Consultativ al Cultelor din România a hotărât transmiterea unei
scrisori Excelenţei Sale, domnului Ban Ki-Moon, secretarul gene-
ral al ONU, privitoare la situaţia creştinilor din Siria.

Consiliul Consultativ al Cultelor din România este o organiza-
ţie de natură etică, socială, autonomă, apolitică, non-guvernamen-
tală, fără personalitate juridică şi non-profit formată din: Biserica
Ortodoxă Română, Episcopia Ortodoxă Sârbă de Timişoara,
Biserica Romano-Catolică, Biserica Română Unită cu Roma,
Greco-Catolică, Arhiepiscopia Bisericii Armene, Biserica Ortodoxă
Rusă de Rit Vechi din România, Biserica Reformată din România,
Biserica Evanghelică C.A. din România, Biserica Evanghelică
Luterană din România, Biserica Unitariană din Transilvania,
Biserica Creştină după Evanghelie din România - Uniunea
Bisericilor Creştine după Evanghelie din România, Federaţia
Comunităţilor Evreieşti din România - Cultul mozaic, Cultul
musulman din România. Potrivit prevederilor Statutului
Consiliului Consultativ al Cultelor din România, începând cu 1
octombrie 2013, preşedinţia consiliului va fi preluată pentru o
perioadă de un an de către Biserica Romano-Catolică.
(Secretariatul Consiliului Consultativ al Cultelor din România)
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Centrul de presă al Patriarhiei  Române şi-a s\rb\torit hramul

C entrul de presă BASILI-
CA al Patriarhiei Ro-
mâne şi-a sărbătorit
hramul luni, 24 iunie, la

praznicul Sfintei Treimi. Ostenitorii
celor cinci instituţii de presă compo-
nente s-au rugat împreună la Sfânta
Liturghie şi la slujba de Te Deum,
săvârşite în Catedrala patriarhală,
după care au participat la un moment
festiv în Aula Magna „Teoctist
Patriarhul“ din Palatul Patriarhiei.

Sfânta Liturghie a fost săvârşită de
către Preasfinţitul Varlaam Ploieş-
teanul, Episcop-vicar patriarhal,
înconjurat de un sobor de preoţi din
care au făcut parte: părintele Nicolae
Dascălu, coordonatorul Centrului de
presă BASILICA şi directorul general
al Publicaţiilor Lumina, părintele
Ciprian Apetrei, directorul Agenţiei de
ştiri BASILICA, părintele Nicolae
Dima, director al Televiziunii TRINI-
TAS, şi părintele Constantin Stoica,
coordonatorul Biroului de presă al

Patriarhiei Române, şi diaconi din
cadrul instituţiei media. La slujba de
Te Deum care a urmat, ierarhul şi
preoţii coordonatori ai Centrului de
presă, dimpreună cu angajaţii celor
cinci componente, au mulţumit lui
Dumnezeu pentru toate binefacerile
revărsate asupra lor şi a întregii acti-
vităţi. În cuvântul de învăţătură rostit
la final, Preasfinţitul Varlaam
Ploieşteanul a subliniat relevanţa pas-
toral-misionară a activităţii unităţilor
componente ale Centrului de presă
BASILICA: Televiziunea TRINITAS,
Radio TRINITAS, Publicaţiile Lumina,
Agenţia de ştiri BASILICA şi Biroul de
presă şi relaţii publice: „Toate aceste
structuri ale Centrului de presă BASI-
LICA nu vor altceva decât să comunice
credincioşilor ceea ce se întâmplă în
viaţa Bisericii noastre, activităţile ei
zilnice, şi să aducă în casele credincio-
şilor, prin intermediul cuvântului ros-
tit sau scris, al imaginii şi al sunetu-
lui, un semn de bucurie, de nădejde şi

de încurajare într-o vreme în care este
mare nevoie de bucurie şi de speranţă.
De aceea, apreciem în mod deosebit
munca acestor tineri, pentru că majo-
ritatea angajaţilor acestui Centru de
presă sunt tineri, dar în ciuda tinereţii
lor se străduiesc ca prin lucrarea lor să
se preaslăvească numele Preasfintei
Treimi printre noi, creştinii ortodocşi
români“.

Sărbătoarea a continuat în Aula
Magna „Teoctist Patriarhul“ a
Palatului Patriarhiei cu un moment
festiv în cadrul căruia a fost vizionat
filmul documentar Radio TRINITAS -
15 ani de activitate misionară. În pre-
zenţa Preafericitului Părinte Patriarh
Daniel, au fost prezentate cărţile şi
produsele multimedia apărute recent:
albumul Cuvinte şi imagini din viaţa
Bisericii. Agenţia de ştiri Basilica,
apărut cu ocazia împlinirii a 5 ani de
activitate a Agenţiei de ştiri a
Patriarhiei Române, la Editura BASI-
LICA; Pelerin în Bucureşti. Ghid 
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Centrul de presă al Patriarhiei  Române şi-a s\rb\torit hramul

pentru vizitatori, apărut la Editura
BASILICA; volumul Însemnări din
pridvor. Lumini din „Ziarul Lumina“,
autor Daniela Şontică, apărut la
Editura TRINITAS în Colecţia MEDIA
CHRISTIANA, Seria Lumina; volumul
Evanghelia zilei, autor preot Dumitru
Păduraru, apărut la Editura TRINI-
TAS în Colecţia MEDIA CHRISTIA-
NA, Seria Radio TRINITAS; DVD-ul
cu filmul documentar Radio Trinitas -
15 ani de apostolat mediatic; DVD-ul
Şantierul Catedralei Mântuirii
Neamului. Construirea infrastructu-
rii: noiembrie 2010 - aprilie 2013; 
CD-ul în format MP3 Mica Biblie - 40
de episoade biblice din Vechiul şi Noul
Testament, produs de Radio TRINI-
TAS, şi CD-ul audio Cântări la Sfinţii
Împăraţi Constantin şi Elena, în
interpretarea protopsaltului Gabriel
Rădăşanu, apărut la Radio TRINITAS.

Tot în cadrul momentului festiv,
Preafericitul Părinte Patriarh Daniel
a oferit Diploma omagială „Sfinţii
Împăraţi Constantin şi Elena“ pentru
patru jurnalişti care lucrează în insti-
tuţii media laice: Remus Rădulescu,
redactor coordonator al Depar-
tamentului „Viaţa religioasă“ al
Societăţii Române de Radiodifuziune;
Elena Dinu, directorul Depar-
tamentului „Istorie - Religie“ al
Televiziunii Române; Daniel Popescu,
redactor al Agenţiei Naţionale de
Presă Agerpress; Elvira Gheorghiţă,
senior reporter al Agenţiei de ştiri
Mediafax.

La finalul întâlnirii, Patriarhul
Bisericii noastre i-a felicitat pe toţi
ostenitorii Centrului de presă BASILI-
CA pentru eforturile pe care le depun
pentru intensificarea misiunii
Bisericii prin mass-media şi le-a adre-
sat un cuvânt de binecuvântare intitu-
lat „Misiunea mediatică a Centrului
de presă BASILICA se amplifică“.
(Gheorghe-Cristian Popa)
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Î nfiinţat la 27 octombrie 2007, Centrul de presă
BASILICA al Patriarhiei Române desfăşoară, sub
ocrotirea Preasfintei Treimi, o necesară şi rodnică
activitate mediatică, fiind angajat prin componen-

tele sale (Radio TRINITAS, Televiziunea TRINITAS, cotidia-
nul „Ziarul Lumina“, Agenţia de ştiri şi Biroul de presă şi
relaţii publice al Patriarhiei Române) în slujirea responsabi-
lă a Cuvântului Vieţii, pe care Îl binevesteşte în spaţiul
românesc prin mijloacele mediatice.

Anul acesta, 2013, Agenţia de ştiri BASILICA sărbătoreş-
te cinci ani de activitate. Ea a fost înfiinţată odată cu
Centrul de presă BASILICA al Patriarhiei Române şi a intrat
în funcţiune prin site-ul de ştiri basilica.ro la sărbătoarea
Sfintei Treimi din anul 2008 (16 iunie). Agenţia de ştiri
BASILICA a devenit un caleidoscop al realităţii bisericeşti
cotidiene, împlinind vocaţia sa de a informa şi forma gândi-
rea eclesială. Într-o epocă în care internetul devine cel mai
important mijloc de comunicare în masă, Agenţia de ştiri a
Patriarhiei Române reflectă realitatea vieţii eclesiale româ-
neşti prin ştirile, mesajele, documentele şi comunicatele pe
care le mediatizează. Fotografiile de eveniment şi relatările
postate sunt de multe ori preluate şi de alte organisme de
presă, fapt ce ajută la buna reflectare în mass-media a dina-
micii vieţii bisericeşti. Agenţia de ştiri BASILICA este un
punct de convergenţă pentru celelalte patru componente ale
Centrului de presă BASILICA, pentru că pe site-ul Agenţiei
de ştiri se concentrează informaţiile din viaţa Bisericii,
într-o formă şi cu un conţinut precis, care îmbină imaginea,
sunetul şi cuvântul scris. Prin site-ul basilica.ro ştirile pot fi
vizualizate şi de un public care se află departe de ţară sau
care nu are acces concomitent la radio, televizor sau ziar.

La sărbătorirea a cinci ani de existenţă a Agenţiei de ştiri
BASILICA, îi felicităm pe toţi ostenitorii ei, dar şi pe cei care
accesează site-ul agenţiei, şi ne rugăm Preasfintei Treimi să
binecuvânteze efortul lor de a transmite adevărul credinţei
ca fiind lumină pentru o viaţă sfântă, trăită sub semnul păcii
şi al bucuriei, al iubirii frăţeşti şi al conlucrării pe calea
mântuirii, a comuniunii oamenilor cu Dumnezeu şi întreolal-
tă.

Prin activitatea sa de transmitere a informaţiei şi către
cei din afara spaţiului strict bisericesc, Centrul de presă
BASILICA a contribuit şi contribuie, prin toate cele cinci

componente mediatice ale sale, la un act creştin de educaţie
şi culturalizare în societatea românească actuală, vocaţia
misionară a acestui centru mediatic patriarhal fiind dublată
astfel şi de una pedagogico-patriotică.

În acest sens, Radio TRINITAS, care împlineşte anul
acesta, la rândul său, 15 ani de emisie neîntreruptă, şi-a con-
tinuat extinderea ariei de emisie şi a implementat o nouă
grilă de programe. Emisiunea Lumea de azi este realizată, de
luni până vineri, în intervalul 13.00-18.00, de studiourile
Radio TRINITAS din Iaşi, Craiova şi Sibiu, precum şi de stu-
diourile radio locale din Cluj-Napoca, Alba Iulia şi
Timişoara.

TRINITAS TV şi-a diversificat şi înnoit grila de programe
prin introducerea unor noi emisiuni (Credinţă şi cultură azi,
Lumini peste timp, Pelerinaje creştine ieri şi azi, Moştenirea
bizantină în România, Libertate şi responsabilitate creşti-
nă), precum şi prin implementarea unui pachet grafic nou.

La Ziarul Lumina remarcăm o intensificare a activităţii
Ediţiei de Transilvania şi lansarea Colecţiei «Media
Christiana» prin care articolele apărute iniţial în ziar sunt
publicate ulterior în volume tematice la Editura TRINITAS a
Patriarhiei Române.

Biroul de presă şi relaţii publice al Patriarhiei Române a
redactat în ultimul an peste 80 comunicate de presă, ştiri,
drepturi la replică şi precizări în cazul unor prezentări ten-
denţioase sau al atacurilor la adresa Bisericii, al unor erori
de informare în legătură cu probleme bisericeşti sau aflate în
dezbatere publică.

Tuturor ostenitorilor şi colaboratorilor Centrului de presă
BASILICA le împărtăşim aprecierea şi preţuirea noastră
pentru că, prin lucrarea lor de transmitere în societate a
Evangheliei lui Hristos şi a mesajului Bisericii Sale, lumina
iubirii milostive va creşte în sufletele multor oameni.

Mulţumim tuturor eparhiilor şi donatorilor care ne spriji-
nă spiritual şi financiar în această lucrare.

Ne rugăm Preasfintei Treimi să ne ajute să continuăm şi
să sporim lucrarea misionară a Bisericii în societate, pentru
a aduce lumină şi speranţă în viaţa oamenilor.

† Daniel
Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române

Misiunea mediatică a Centrului
de presă BASILICA se amplifică

Mesajul Preafericitului P\rinte Daniel, Patriarhul României, la s\rb\toarea Sfintei Treimi, 24 iunie
2013, adresat ostenitorilor Centrului de pres\ BASILICA al Patriarhiei Române
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Caleidoscop al realităţii
bisericeşti cotidiene

C unoscând faptul că vesti-
rea Cuvântului lui
Dumnezeu reprezintă
pentru Biserică vocaţia

sa primordială (cf. Matei 28, 18-20,
Fapte 1, 8 ş.a.), utilizarea noilor teh-
nologii şi a mijloacelor de comunicare
în masă contribuie la intensificarea
misiunii Bisericii în societate. Astfel,
Patriarhia Română a amplificat în
ultimii ani misiunea ei prin utilizarea
mijloacelor moderne de comunicare în
masă (media), însă nu ca un substitut

pentru pastoraţia tradiţională, care
favorizează contactul personal direct
dintre preot şi credincioşi, ci ca sprijin
tehnic pentru a face cunoscute în
societatea de astăzi viaţa liturgică,
culturală, catehetică, socială şi filan-
tropică a Bisericii.

În acest sens, înfiinţat în anul
2007, la sărbătoarea Sfântului Cuvios
Dimitrie cel Nou, Ocrotitorul
Bucureştilor (27 octombrie), Centrul
de Presă BASILICA desfăşoară, sub
ocrotirea Preasfintei Treimi, o necesa-

ră şi rodnică activitate mediatică,
fiind angajat prin componentele sale -
Radio TRINITAS, Televiziunea TRI-
NITAS, Publicaţiile Lumina, Agenţia
de ştiri BASILICA şi Biroul de presă -
în slujirea responsabilă a Cuvântului
şi transmiterea lui în societate.

Între mijloacele misionare din spa-
ţiul mediatic naţional şi internaţional
de astăzi se înscrie şi Agenţia de ştiri
BASILICA înfiinţată odată cu Centrul
de presă al Patriarhiei Române şi
intrată în funcţiune prin site-ul de

AGEN}IA DE {TIRI BASILICA - 5 ANI DE ACTIVITATE 

Mesajul Preafericitului P\rinte Daniel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, la s\rb\torirea a 5 ani
de activitate ai Agen]iei de [tiri BASILICA, duminic\, 16 iunie 2013
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ştiri basilica.ro, în data de 16 iunie, la
sărbătoarea Sfintei Treimi din anul
2008, devenind un caleidoscop al reali-
tăţii bisericeşti cotidiene şi împlinind
vocaţia sa de a informa şi forma gân-
direa eclezială. 

Apostolatul mediatic creştin reali-
zat prin intermediul Agenţiei de ştiri
ca transmitere informativă şi formati-
vă, în public, a credinţei personale şi
ecleziale, constituie un ajutor semnifi-
cativ în lucrarea misionară a Bisericii
şi în cultivarea valorilor şi faptelor
bune născute din credinţă ca expresii
ale comuniunii omului cu Dumnezeu
în viaţa prezentă şi ca pregustare a
vieţii veşnice din Împărăţia
Preasfintei Treimi. 

Într-o epocă în care Internetul
devine, pe zi ce trece, cel mai impor-
tant mijloc de comunicare în masă,
Agenţia de ştiri a Patriarhiei Române
prin site-ul basilica.ro reflectă realita-
tea vieţii ecleziale româneşti prin şti-
rile, mesajele, documentele, comunica-
tele pe care le mediatizează. Astfel,
ştirea sau noutatea devine comunicare
pentru comuniune când este transmi-
să nu doar simplu informaţia, ci şi
lumina mărturiei credinţei prin inter-
mediul evenimentului religios prezen-
tat publicului larg. Fotografiile de
eveniment şi relatările postate sunt
adesea preluate şi de alte centre sau
trusturi de presă, sporind buna reflec-
tare în media a dinamicii vieţii biseri-
ceşti.

Membrii echipei de lucru a
Agenţiei de ştiri BASILICA îmbină
armonios experienţa profesională,
conştiinţa misionară şi entuziasmul
tineresc, fiind slujitori mediatici ai
iubirii lui Hristos pentru oameni şi ai
misiunii Bisericii în societate.

La împlinirea a cinci ani de exis-
tenţă a Agenţiei de ştiri BASILICA, îi
felicităm pe toţi ostenitorii ei, dar şi
pe cei care accesează site-ul agenţiei
şi ne rugăm Preasfintei Treimi să
binecuvânteze efortul lor de a trans-
mite adevărul credinţei ca fiind lumi-
nă pentru o viaţă sfântă, trăită sub
semnul păcii şi al bucuriei, al iubirii
frăţeşti şi al conlucrării pe calea mân-
tuirii, a comuniunii oamenilor cu
Dumnezeu şi întreolaltă.

† Daniel
Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române

Întrunirea jurnaliştilor   Radio TRINITAS
din Patriarhia Română

În contextul împlinirii a 15 ani de slujire în spa]iul
comunica]ional al radiofoniei ortodoxe, jurnali[tii Radio TRINITAS
din toat\ ]ara s-au reunit sâmb\t\, 1 iunie, în cadrul unui colocviu
g\zduit de Aula Academiei Brâncovene[ti de la M\n\stirea
Sâmb\ta de Sus din Arhiepiscopia Sibiului.

L ucrările colocviului, intitulat Experienţa radiofonică în spaţiul orto-
dox. Mărturii, provocări, probleme, perspective, au fost prezidate de
Înaltpreasfinţitul Laurenţiu, Arhiepiscopul Sibiului şi Mitropolitul
Ardealului, alături de care s-au aflat consilierul patriarhal Ciprian

Olinici, directorul Radio TRINITAS, arhimandritul Ilarion Urs, stareţul
Mănăstirii Brâncoveanu, părintele Gheorghe Colţea, protoiereul Protopopiatului
Bran-Zărneşti, membri ai echipelor redacţionale din studioul central de la
Bucureşti şi din cele trei studiouri teritoriale din Iaşi, Sibiu şi Craiova, corespon-
denţi regionali, precum şi invitaţi din partea principalelor posturi de radio orto-
doxe din ţară: Radio Renaşterea din Cluj-Napoca, Radio Reîntregirea din Alba
Iulia şi Radio Învierea din Timişoara.

Înaltpreasfinţitul Mitropolit Laurenţiu i-a felicitat pe participanţi pentru
eforturile pe care le depun pentru ca misiunea Bisericii prin radio să fie una efi-
cientă şi edificatoare: „Lucrarea misionară pe care o faceţi este în primul rând o
lucrare nu doar religioasă, ci este o lucrare liturgică în mod special, pentru că
elementul central este Liturghia. Faptul că în fiecare zi Liturghia pătrunde nu
doar în casele credincioşilor care nu au posibilitate să meargă la biserică, ci mai
ales în sufletele lor, ale celor care ascultă cuvântul lui Dumnezeu şi s-au obişnuit
cu rânduiala aceasta exact ca şi cu o pravilă bisericească“. Înaltpreasfinţia Sa a
mai arătat că Radio TRINITAS împreună cu celelalte componente ale Centrului
de presă BASILICA al Patriarhiei Române sunt nişte mijloace pastorale misiona-
re deosebite pe care Biserica le are astăzi şi de care se foloseşte pentru „conduce-
rea credincioşilor noştri pe calea mântuirii“. În cadrul întâlnirii, fiecare dintre
participanţi a avut posibilitatea să împărtăşească şi celorlalţi din experienţa pe
care a acumulat-o ca om de radio în slujba Bisericii. „Această întâlnire a avut ca
scop împărtăşirea experienţei într-o mărturie comună a credinţei în spaţiul
radiofonic ortodox românesc. De asemenea, am discutat despre provocările comu-
nicaţionale din această perioadă, dar şi despre perspectivele unei apropieri edi-
toriale între toate radiourile ortodoxe din Patriarhia Română“, a precizat Ciprian
Olinici, directorul general al Radio TRINITAS. Pentru sprijinul acordat postului
de Radio TRINITAS de-a lungul timpului, părintele arhimandrit Ilarion Urs, sta-
reţul Mănăstirii Brâncoveanu, a primit din partea Preafericitului Părinte
Patriarh Daniel Ordinul „Sanctus Stephanus Magnus“ al Patriarhiei Române.
(Gheorghe-Cristian Popa)
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Întrunirea jurnaliştilor   Radio TRINITAS
din Patriarhia Română



R edactorii [i responsabilii
edițiilor regionale ale
Ziarului Lumina din
Moldova, Transilvania,

Oltenia şi Banat s-au întâlnit mar]i, 18
iunie, la Bucureşti cu angajaţii ediţiei
naţionale în cadrul unei întâlniri de
lucru. Evenimentul a avut loc la Centrul
Naţional pentru Formare Continuă
„Dumitru Stăniloae“ din Bucureşti şi a
cuprins discuţii pe probleme editoriale
şi administrative.

A doua zi, participanţii la discuţii au
fost binecutântaţi de Preafericitul
Părinte Patriarh Daniel în Reşedinţa
patriarhală.

Preafericirea Sa, a apreciat lucrarea
misionară a Ziarului Lumina şi efortul
de reliefare a vieţii bisericeşti din fieca-
re regiune a ţării noastre şi nu numai.
„Misiunea acestui cotidian este foarte
mare. Ea nu se vede imediat, dar ca

orice investiţie spirituală lucrează în
timp. Extinderea Ziarului Lumina prin
ediţiile regionale a fost o lucrare de
mare îndrăzneală, osteneală, dar şi
cheltuială. Însă avem şi bucuria că aces-
te ediţii regionale scot în evidenţă
aspecte din viaţa Bisericii în diferite
provincii. În acelaşi timp, Ziarul
Lumina este de lăudat prin armonia
dintre trei dimensiuni importante:
memoria trecutului, viaţa Bisericii în
prezent şi speranţa pe care o dă prin
articolele şi dialogurile duhovniceşti“, a
spus Preafericirea Sa.

Întâistătătorul Bisericii noastre a
îndemnat ca articolele, editorialele şi
interviurile valoroase publicate atât în
Ziarul Lumina, cât şi în săptămânalul
Lumina de Duminică să fie adunate în
volume pe diverse tematici sau autori,
întrucât acestea „ajută foarte mult la
evaluarea ziarului în timp, la contura-

rea valorilor exprimate în mod disparat,
dar şi la intensificarea interesului citi-
torilor către domenii neexplorate până
acum“, precum programul de cercetare
interdisciplinară „Teologie, Filosofie,
Ştiinţă“. De asemenea, aceste materiale
publicistice, a mai precizat Preafericitul
Părinte Patriarh Daniel, pot contribui
la împrospătarea teologiei, deoarece
„avem în teologie foarte multă scolasti-
că, multă rutină şi multe expresii cu
care ne-am obişnuit, dar care nu sunt
direct relevante pentru viaţă“.

„Dacă scrii la Ziarul Lumina trebuie
să scrii actual, pentru ziua de azi, dar şi
pentru eternitate. Să ne ajute
Dumnezeu ca să scriem adevăruri eter-
ne, fiindcă Biserica simbolizează eterni-
tatea în timp, deoarece «Iisus Hristos,
ieri şi azi şi în veci, este Acelaşi» (Evrei
13, 8)“, a mai spus Patriarhul Bisericii
Ortodoxe Române. (Silviu Dascălu)
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Întrunirea reprezentanţilor ediţiilor
regionale ale Ziarului Lumina
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Pelerinaj la Huşi cu moaştele
Sfântului Teodosie de la Brazi 

Catedrala episcopal\ din
Hu[i [i-a serbat sâmb\t\,
29 iunie 2013, hramul.
Sfânta Liturghie a fost
oficiat\ de Înaltpreasfin]itul
Ciprian, Arhiepiscopul
Buz\ului [i Vrancei, [i de
Preasfin]itul Corneliu,
Episcopul Hu[ilor. Cu acest
prilej, a fost adus\ racla cu
moa[tele Sfântului Teodosie
de la Brazi, de la
M\n\stirea Brazi, din jude]ul
Vrancea.

C redincioşii din mai multe
părţi ale Moldovei au
participat sâmbătă, 29
iunie, la hramul Cate-

dralei episcopale din Huşi. Cei doi
ierarhi au fost întâmpinaţi de diminea-
ţă la Reşedinţa episcopală de un sobor
de preoţi şi diaconi. După ce s-au închi-
nat la moaştele Sfântului Teodosie de
la Brazi şi la cele ale Sfintei Muceniţe
Chiriachi, ierarhii s-au îndreptat spre
scena special amenajată lângă
Catedrala episcopală pentru a sluji
Sfânta Liturghie. Peste 1.000 de cre-
dincioşi au participat la slujbă. La
finalul slujbei, Înaltpreasfinţitul
Arhiepiscop Ciprian a adresat un
cuvânt de învăţătură în care a vorbit
despre viaţa Sfinţilor Apostoli Petru şi
Pavel, pomeniţi de Biserica noastră în
fiecare an pe 29 iunie. De asemenea,

IPS Ciprian a expus şi câteva repere
din viaţa Sfântului Teodosie de la
Brazi, ale cărui sfinte moaşte au fost
aduse spre închinare la Huşi pe 28
iunie. „Ziua de astăzi (n.r., sâmbătă, 29
iunie) este o sărbătoare mare, întrucât
această Catedrală episcopală îşi cin-
steşte ocrotitorii. Cu prilejul acestei
mari sărbători, a binecuvântat
Dumnezeu să aducem în mijlocul dum-
neavoastră spre închinare moaştele
Sfântului Teodosie de la Brazi. Acest
sfânt ierarh mucenic, asemenea
Sfinţilor Petru şi Pavel, L-a mărturisit
pe Hristos cu preţul vieţii sale“, a spus
IPS Ciprian.

La final, Preasfinţitul Corneliu a
expus câteva date despre Catedrala
episcopală din Huşi şi a mulţumit
Înaltpreasfinţitului Ciprian. (Con-
stantin Ciofu)

iunie 2013 l Vestitorul Ortodoxiei
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Pelerinajul liceenilor la hramul
Mănăstirii Buciumeni

M oment de mare profunzime duhovnicească,
hramul Mănăstirii Buciumeni a adunat
peste 100 de slujitori din Administraţia
eparhială şi din cele opt protopopiate ale

eparhiei, sub binecuvântarea  chiriarhului Dunării de Jos.
Pe lângă aceştia, peste 1.000 de tineri din şcolile şi

liceele de la Dunărea de Jos, dar şi credincioşi de toate vâr-
stele au susţinut cântările Sfintei Liturghii într-o desăvâr-
şită simfonie liturgică.

În cuvântul de învăţătură, Înaltpreasfinţitul Casian,
Arhiepiscopul Dunării de Jos, a arătat că întâlnirea cu tine-
rii liceeni din pădurea Buciumenilor reprezintă o „concluzie
la încheierea anului şcolar şi a celor patru programe biseri-
ceşti: «Hristos împărtăşit copiilor», «Tinerii învaţă iubirea
lui Hristos», «Bucuria de a fi creştin» şi «Alege şcoala!». 
Ne-a ales Dumnezeu să fim slujitori împreună cu tinerii, cu
peste 100 de preoţi la Sfânta Liturghie, cu câteva mii de
credincioşi prezenţi la un hram-şcoală dintr-o mănăstire-
şcoală duhovnicească de frumuseţe naturală, de frumuseţe
a rugăciunii şi a educaţiei pentru copii şi tineri. Mănăstirea

Buciumeni este şi o şcoală unde se cultivă floarea rară a
agapelor creştine. Credinţă, cultură, educaţie şi filantropie
în Catedrala Buciumenilor cu vitralii foşnitoare!“

După tradiţionala agapă din mijlocul pădurii, pentru
care au trudit inimoasele maici ale Mănăstirii Buciumeni şi
la care au luat parte toţi tinerii prezenţi, s-au format bine
cunoscutele grupuri de cateheză în centrul cărora s-au aflat
preacucernicii părinţi slujitori şi profesorii de religie,
Înaltpreasfinţia Sa trecând pe la fiecare cerc de dialog, pro-
vocând tinerii la dezbateri punctuale ale unor teme de inte-
res pentru misiunea în rândul liceenilor şi al persoanelor
din segmentul de vârstă pe care aceştia îl reprezintă.

Dialogurile cu tinerii s-au axat pe tema sinodală propu-
să pentru acest an, anume 2013 - Anul omagial al Sfinţilor
Împăraţi Constantin şi Elena şi Anul comemorativ părinte-
le Dumitru Stăniloae.

Fiecare elev a primit din partea Arhiepiscopiei Dunării
de Jos câte un exemplar din revista eparhială şi iconiţe
imprimate în Tipografia „Candela Cuvântului“ a
Arhiepiscopiei Dunării de Jos. (Pr. Gabriel Molocea)

Luni, 14 iunie, la praznicul
Preasfintei Treimi, în
Arhiepiscopia Dun\rii de
Jos a avut loc tradi]ionalul
pelerinaj al tinerilor liceeni la
M\n\stirea Buciumeni, care
[i-a serbat hramul,
manifestare ajuns\ la cea
de a XIX-a edi]ie. Anul
acesta, întâlnirea s-a
desf\[urat sub genericul:
2013 - Anul omagial al
Sfin]ilor Împ\ra]i Constantin
[i Elena [i Anul
comemorativ p\rintele
Dumitru St\niloae.
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Mitropolitul Ierotheos Vlahos a vizitat Banatul

“A face misiune dup\ modelul lui Hristos„

C u binecuvântarea Preafericitului Părinte
Patriarh Daniel şi la invitaţia Preasfinţitului
Părinte Lucian, Episcopul Caransebeşului,
Înaltpreasfinţitul Ierotheos Vlahos, Mitropolit

de Nafpaktos şi Sfântul Vlasie, a vizitat Episcopia
Caransebeşului.

Sâmbătă, 8 iunie, IPS Ierotheos a vizitat Mănăstirea
Vasiova, iar duminică, 9 iunie, s-a aflat în mijlocul obştii
monahale de la Mănăstirea Nera. Cu acest prilej, ierarhul
grec a săvârşit, înconjurat de un impresionant sobor de
preoţi şi diaconi, Sfânta Liturghie în biserica mănăstirii cu
hramul „Sfânta Cuvioasă Parascheva“. După slujbă, înaltul
oaspete a vizitat şantierul Clinicii Nera, prima clinică de
recuperare oncologică din România.

În cursul serii, ierarhul elen a poposit în municipiul
Caransebeş, unde a vizitat Catedrala episcopală cu hramuri-
le „Învierea Domnului“ şi „Sfântul Prooroc Ilie Tesviteanul“
din localitate, precum şi Centrul eparhial, după care s-a
întâlnit cu Preasfinţitul Lucian, Episcopul Caransebeşului.
În încheierea vizitei în Eparhia Caransebeşului, cei doi
ierarhi au vizitat Mănăstirea Teiuş de lângă Caransebeş,
unde au fost întâmpinaţi de numeroşi credincioşi.

Vizita IPS Ierotheos Vlahos în Episcopia Caransebeşului
s-a  înscris în contextul participării la Simpozionul interna-
ţional Valenţe terapeutice ale spiritualităţii ortodoxe şi
direcţii principale în dezvoltarea psihologiei contemporane,
ce s-a desfăşurat în Aula Magna a Universităţii de Vest din
Timişoara. (Diac. Nicolae Codrea, Darius Herea)

C ea de-a treia ediţie a
Simpozionului interna-
ţional A face misiune
după modelul lui Hristos

s-a desfăşurat la Facultatea de
Teologie Ortodoxă „Sfântul Andrei
Şaguna“ din Sibiu, în perioada 20-21
iunie. La manifestarea academică au
participat profesori de misiologie de la
facultăţile de teologie din ţară şi din
străinătate.

Lucrările simpozionului internaţio-
nal de la Sibiu s-au desfăşurat în Sala
profesorală a vechii academii şagunie-
ne. Au participat profesori de la mai
multe universităţi din ţară şi din stră-
inătate, studenţi teologi şi  doctoranzi
interesaţi de temele dezbătute la
această întâlnire. Ediţia din acest an a
avut ca principal subiect al dezbateri-
lor „Misiunea internă şi externă a
Bisericii Ortodoxe“, iar lucrările elabo-
rate şi prezentate de invitaţi au abor-
dat  aspecte ale exigenţelor misionare
din spaţiul ortodox.

Importanţa simpozionului de la

Sibiu a crescut de la o ediţie la alta,
iar tematica abordată de fiecare dată a
atins probleme actuale din teologia
misionară şi de dialog interconfesio-
nal. „Ne dorim să instituim o regulari-
tate anuală a simpozionului, pentru a
identifica mijloacele pe care trebuie să
le aplice Biserica Ortodoxă în vederea

realizării unei misiuni interne şi
externe. Celelalte două ediţii s-au ocu-
pat de locul ecumenismului în şcolile
de teologie din Biserica Ortodoxă, res-
pectiv de recunoaşterea Botezului în
cadrul mişcării ecumenice“, ne-a expli-
cat părintele decan Aurel Pavel. 
(Ştefan Mărculeţ)
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Simpozionul „Mehedinţi - istorie,
cultură şi spiritualitate“  în
Cetatea Severinului

Episcopia Severinului [i
Strehaiei a organizat cu
binecuvântarea
Înaltpreasfin]itului Irineu,
Mitropolitul Olteniei, în
perioada 3-6 iunie 2013, în
parteneriat cu Facultatea de
Teologie Ortodox\ din
Craiova, cea de-a VI-a
edi]ie a Simpozionului
„Mehedin]i - istorie, cultur\
[i spiritualitate“.
Manifestarea cultural-
religioas\ a reunit [i anul
acesta o serie de
personalit\]i marcante ale
culturii române[ti [i s-a
derulat sub genericul
„M\rturisire, cinstire [i
recuno[tin]\“. Au participat
profesori de teologie,
istorici, oameni de cultur\ [i
cercet\tori de prestigiu din
România, Serbia, Cehia,
Grecia [i Republica
Moldova. 

L uni, 3 iunie, după săvârşirea
slujbei de Te Deum de către
Preasfinţitul Părinte Nicodim,
Episcopul Severinului şi

Strehaiei, a avut loc deschiderea oficială a
manifestării. În deschiderea evenimentului,
IPS Mitropolit Irineu a susţinut comunicarea
cu titlul Basilica creştină constantiniană din
Ierusalim, biruitoarea Templului iudaic şi a
Aeliei Capitolina Romana. 

Acad. prof. dr. Emilian Popescu a ţinut
prelegerea cu titlul: Sfântul Constantin cel
Mare şi creştinismul pe teritoriul românesc
la populaţia autohtonă şi barbară, în cadrul
căreia a subliniat că „populaţia nord-dună-
reană, întărită cu civilizaţia romană cu toate
caracteristicile ei, şi cu religia creştină, a
putut rezista după aceea în perioada năvăli-
rilor barbare mult mai bine, n-a fost asimila-
tă, asigurându-se astfel continuitatea daco-
romană. Fără aceste evenimente deosebit de
importante înfăptuite de Sfinţii Împăraţi
Constantin şi Elena, nu ştim ce s-ar fi întâm-
plat cu romanitatea pe teritoriul ţării noas-
tre“. Comunicările prezentate au scos în evi-
denţă personalităţile de excepţie ale Sfinţilor

Împăraţi şi cinstirea lor ca mari ctitori de
lăcaşuri sfinte, rolul şi stăruinţa lor în promo-
varea educaţiei religioase şi în susţinerea şi
dezvoltarea lucrării social-filantropice a
Bisericii. 

Evenimentul a adus în actualitate şi
impactul operei părintelui Dumitru
Stăniloae în gândirea teologiei şi culturii
româneşti, în contextul împlinirii a 110 ani
de la naşterea sa şi 20 de ani de la trecerea
la cele veşnice. Preasfinţitul Lucian,
Episcopul Caransebeşului, a vorbit despre
Teologia Crucii la părintele Dumitru
Stăniloae. În cadrul lucrărilor simpozionului,
membrii Corului „Kinonia“ al Episcopiei
Severinului şi Strehaiei, condus de arhid.
Adrian Maziliţa, au interpretat cântări psal-
tice în cinstea Sfinţilor Împăraţi Constantin
şi Elena. Au avut loc de asemenea mai multe
lansări de carte, între care volumul cu lucră-
rile celei de-a V-a ediţii a Simpozionului
„Mehedinţi - istorie, cultură şi spiritualita-
te“. Cele peste 100 de comunicări şi referate
expuse de participanţi anul acesta vor fi
publicate în volumul cu numărul 6 al simpo-
zionului. (Alexandra Dediu)
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Părintele Justin Pârvu
a trecut la Domnul

Mii de credincio[i l-au condus joi, 20 iunie, pe ultimul drum pe p\rintele
Justin Pârvu de la M\n\stirea Petru Vod\, din jude]ul Neam]. Slujba
înmormânt\rii a fost s\vâr[it\ de un sobor de arhierei din care au f\cut parte:
Înaltpreasfin]itul Teofan, Mitropolitul Moldovei [i Bucovinei, IPS Teodosie,
Arhiepiscopul Tomisului, PS Ioachim B\c\uanul, Episcop-vicar al
Arhiepiscopiei Romanului [i Bac\ului, înconjura]i de preo]i [i diaconi. La final,
PS Ioachim B\c\uanul a citit mesajul Preafericitului P\rinte Patriarh Daniel.

P ărintele Justin Pârvu, stareţul Mănăstirii Petru Vodă,
din judeţul Neamţ, a fost înmormântat în incinta aşe-
zării monahale pe care a păstorit-o vreme de peste două
decenii. Dimineaţă, Sfânta Liturghie a fost oficiată în

altarul de vară al aşezării monahale. Pe lângă ierarhi şi cei peste 150
de preoţi şi diaconi, la momentul de rugăciune au participat monahi
şi monahii de la toate mănăstirile din judeţul Neamţ, dar şi din alte
zone ale ţării. Slujba înmormântării a fost săvârşită de ierarhi, încon-
juraţi de preoţi şi diaconi. PS Ioachim Băcăuanul a citit la final mesa-
jul de condoleanţe al Preafericitului Părinte Daniel, Patriarhul
Bisericii Ortodoxe Române.

Părintele Xenofont Horga de la Mănăstirea Petru Vodă a prezen-
tat câteva repere din viaţa arhimandritului Justin, care a fost părinte
duhovnicesc pentru aşezările monahale de la Petru Vodă şi Paltin. A
urmat cuvântul Înaltpreasfinţitului Mitropolit Teofan, care a vorbit
despre testamentul pe care părintele Justin Pârvu l-a lăsat obştilor
mănăstirilor Petru Vodă şi Paltin, precum şi credincioşilor. IPS
Mitropolit Teofan a vorbit apoi despre principalele valori care l-au ghi-
dat pe arhim. Justin Pârvu în întreaga sa viaţă. „Părintele Justin
Pârvu şi-a consacrat întreaga viaţă lui Dumnezeu, neamului şi fami-
liei creştine. Pe aceste trei altare, el s-a rugat şi în cele din urmă s-a
jertfit“, a spus IPS Teofan. 
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Î n perioada plină de lumină dintre sărbătoarea Înălţării
Domnului la Cer şi sărbătoarea Pogorârii Sfântului Duh a
trecut la cele veşnice părintele arhimandrit Justin Pârvu,
stareţul-ctitor al Mănăstirii Sfinţii Arhangheli Mihail şi

Gavriil de la Petru Vodă, judeţul Neamţ, şi duhovnic apreciat de nume-
roşii săi fii duhovniceşti.

Format în atmosfera de rugăciune şi înaltă trăire spirituală a
mănăstirilor Durău şi Cernica, cunoscute vetre monahale din perioada
interbelică, părintele Justin a îndurat, cu multă credinţă, încercările
temniţelor comuniste de la Văcăreşti, Jilava, Aiud şi Suceava (între anii
1948 şi 1964), mărturisind cu mult curaj dreapta credinţă în vremuri de
încercare.

Ca deţinut politic, a fost forţat să lucreze în mină, iar apoi ca lucră-
tor forestier, într-o perioadă în care mulţi monahi erau obligaţi să-şi
părăsească mănăstirile în urma promulgării Decretului comunist
410/1959.

Biruind încercările şi nedreptăţile vremurilor de prigoană, a revenit
în viaţa monahală, slujind ca ieromonah la mănăstirile Secu şi Bistriţa,
iar din anul 1991 ctitorind, în apropierea satului său natal, Mănăstirea
Petru Vodă şi, mai târziu, începând cu anul 1999, în apropierea acesteia,
Mănăstirea de călugăriţe Paltin, în care a organizat şi o casă pentru
copiii săraci.

Monahul, oriunde s-ar afla, este într-o permanentă luptă pentru
dobândirea Împărăţiei lui Dumnezeu şi pentru a face cunoscută lucra-
rea lui Dumnezeu celor din jurul lui. Misiunea lui este de a fi „lumina
lumii şi sarea pământului“ (Matei 5, 13-14), dar mai ales rugător perma-
nent pentru mântuirea oamenilor.

Când este chemat la slujire preoţească, monahul devine iconom al
Tainelor lui Dumnezeu, urmând cuvintelor Sfântului Apostol Pavel: „nu
ne propovăduim pe noi înşine, ci pe Hristos Iisus Domnul“ (2 Corinteni
4, 5).

Părintele arhimandrit Justin Pârvu a dat speranţă celor care suferă,
pentru că el însuşi a trecut prin suferinţă. Celor care au urmat „calea cea
strâmtă şi cu chinuri“ Dumnezeu le-a făgăduit: „le voi da în casa Mea şi
înlăuntrul zidurilor Mele un nume şi un loc mai de preţ decât fii şi fiice;
le voi da un nume veşnic şi nepieritor“ (Isaia 56, 5).

Privind la lumina vieţii sale şi la mulţimea ucenicilor pe care părin-
tele Justin Pârvu i-a îndrumat pe calea mântuirii în Hristos, considerăm
că trecerea sa la cele veşnice este o pierdere pentru viaţa şi lucrarea pas-
torală a Bisericii, pentru monahismul românesc şi pentru mulţimea cre-
dincioşilor care l-au cunoscut.

În aceste clipe de vremelnică despărţire până la obşteasca Înviere,
pentru ucenicii săi duhovniceşti rămân ca mângâiere rugăciunea şi adu-
cerea aminte a cuvintelor ziditoare de suflet pe care le adresa tuturor.

Ne rugăm ca Hristos Domnul, Cel răstignit, înviat şi înălţat la Cer,
să odihnească sufletul slujitorului său Justin arhimandritul în loc lumi-
nat, în loc de odihnă, de unde au fugit toată durerea, întristarea şi sus-
pinul; şi să-i ierte orice greşeală a săvârşit el cu cuvântul, cu fapta sau
cu gândul, ca un Dumnezeu bun şi iubitor de oameni!

Veşnică să-i fie pomenirea din neam în neam!
Cu părinteşti binecuvântări şi condoleanţe pentru obştea mănăstirii,

† Daniel
Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române

Părintele Justin Pârvu - ziditor
de suflete şi ctitor de mănăstiri
Mesajul Preafericitului P\rinte Patriarh Daniel transmis la slujba de înmormântare a p\rintelui 
arhimandrit Justin Pârvu, joi, 20 iunie 2013
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100 de ani de la sfinţirea
Catedralei episcopale din Vârşeţ

C u binecuvântarea Preafericitului Părinte Daniel,
Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, duminică, 16
iunie, Înaltpreasfinţitul Laurenţiu, Mitropolitul
Ardealului, a săvârşit Sfânta şi dumnezeiasca Liturghie

la Catedrala episcopală din Vârşeţ, alături de care s-au mai aflat
Preasfinţitul Nicanor, Episcopul Bisericii Sârbe din Banat, Preasfinţitul
Sofronie, Episcopul Oradiei, Preasfinţitul Petroniu, Episcopul Sălajului,
şi Preasfinţitul Paisie Lugojeanul, Episcop-vicar al Arhiepiscopiei
Timişoarei, înconjuraţi de un numeros sobor de preoţi şi diaconi.
Evenimentul a fost prilejuit de împlinirea a 100 de ani de la sfinţirea
Catedralei episcopale de către primul Patriarh al României, Miron
Cristea, care la vremea respectivă era Episcop al Caransebeşului.

La slujbă au participat maicile de la Mănăstirea Mesici şi credincioşi
din localităţile româneşti din Banatul Sârbesc, autorităţi locale şi regio-
nale: domnul Alexandru Banul, ambasadorul României la Belgrad,
Cosmin Lotreanu, consulul general al României din Vârşeţ, reprezen-

tanţi ai Ministerului Român al Afacerilor Externe, precum şi autorităţi
locale din Timiş şi Caraş-Severin, Francisc Boldea, primarul municipiu-
lui Lugoj, oraş înfrăţit cu Vârşeţul, şi Ioneţie Ghiorghion, vicepreşedin-
tele Consiliului Judeţean Caraş-Severin. De asemenea, la sărbătoarea
de la Vârşeţ a participat şi Ionel Bocşan, consilier parohial, care a avut
un  rol deosebit de important în organizarea evenimentelor dedicate cen-
tenarului catedralei.

Cuvântul de învăţătură a fost rostit de Preasfinţitul Sofronie,
Episcopul Oradiei, iar răspunsurile liturgice au fost date de Corala
„Giroceanca“ a bisericii ortodoxe din Giroc, condusă de Mircea Sturza,
fiind prezente la eveniment şi fanfarele de la Coştei şi Voivodinţ,
Serbia.

Cu prilejul centenarului târnosirii Catedralei româneşti din Vârşeţ
a avut loc şi lansarea cărţii Catedrala episcopală „Înălţarea Domnului“
din Vârşeţ. Istorie şi artă bisericească, scrisă de părintele arhimandrit
Longhin Muncean şi tipărită la Editura Episcopiei Caransebeşului. 
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C u binecuvântarea Preafericitului Părinte Daniel,
Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, în duminica a
VI-a după Paşti, Înaltpreasfinţitul Timotei,
Arhiepiscopul Aradului, Preasfinţitul Siluan,

Episcopul ortodox român al Ungariei, şi Preasfinţitul Paisie
Lugojeanul, Episcop-vicar al Arhiepiscopiei Timişoarei, au fost pre-
zenţi în parohia Otlaca Pustă din Ungaria, unde au sfinţit
Paraclisul „Sfântul Gheorghe“. Pr. Ioan Armaşi, secretarul
Sectorului de relaţii externe al Patriarhiei Române, a fost delegatul
Preafericitului Părinte Daniel la acest eveniment. 

Slujba sfinţirii a fost urmată de Sfânta Liturghie săvârşită de
ierarhi înconjuraţi de un ales sobor de preoţi şi diaconi de la mai
multe parohii româneşti, atât din ţară, cât şi din Ungaria, precum
şi clerici din cele patru jurisdicţii ortodoxe locale, sârbă, greacă,
rusească şi maghiară. Cuvântul de învăţătură a fost rostit de IPS
Arhiepiscop Timotei.

La acest eveniment istoric din viaţa parohiei, dar şi a Episcopiei
Ortodoxe Române din Ungaria, au participat numeroase oficialităţi,
printre care s-a numărat şi Alexandru Victor Micula, ambasadorul
României la Budapesta, precum şi sute de credincioşi din Ungaria şi
România. Un sprijin deosebit de important în realizarea paraclisu-
lui de lemn, construit cu fonduri europene, a fost dat de Gheorghe
Şimonca, primarul localităţii şi deputat în Parlamentul de la
Budapesta. La final, Preasfinţitul Siluan a mulţumit organizatorilor

şi tuturor celor care au ajutat la ridicarea sfântului lăcaş. 
Paraclisul de lemn de la Otlaca Pustă a fost ridicat cu sprijinul

Uniunii Europene, al Fondului European de Dezvoltare Regională
şi Cofinanţare al Republicii Ungaria şi România, în cadrul progra-
mului de cooperare transfrontalieră Ungaria-România, 2007-2013.
Programul va mai cuprinde şi alte obiective pe componenta turis-
mului religios în zonă, respectiv în Gyula, Arad şi Otlaca Pustă.
(Valentin Birău)

Sfin]irea paraclisului de var\ la Otlaca Pust\

Manifest\ri [tiin]ifice interna]ionale dedicate
Sf=ntului ~mp\rat Constantin

Î n perioada 2-6 iunie a avut loc în
Serbia Simpozionul internaţio-
nal al bizantinologilor Niš and
Byzantium. Temele principale

ale simpozionului au fost actualitatea
mesajului „Constantine, in hoc signo vin-
ces!“, şi importanţa celebrării celor 1.700 de
ani de la emiterea Edictului de la Milan,
dată semnificativă pentru istoria europea-
nă.

În cadrul simpozionului au fost abordate
şi teme privind cultura şi civilizaţia bizanti-
nă, modul cum aceasta a influenţat evoluţia
culturală şi spirituală din Balcani şi
Europa, dar şi teme de prezentare a patri-

moniului monumental, măsurile ce trebuie
luate pentru protejarea patrimoniului con-
temporan şi pentru promovarea moştenirii
bizantine. Abordările interdisciplinare au
fost prezentate de istorici de artă, arhitecţi,
arheologi, filologi, teologi şi filosofi.

Din partea Universităţii din Bucureşti a
participat dr. Octavian Gordon, lector uni-
versitar în cadrul Departamentului de
Teologie Istorică, Biblică şi Filologie al
Facultăţii de Teologie Ortodoxă „Justinian
Patriarhul“. Simpozionul ştiinţific interna-
ţional „Niš and Byzantium“ a fost organizat
de Primăria oraşului, Universitatea şi
Episcopia Ortodoxă Sârbă din Niš.

Un alt eveniment care a avut loc în ora-
şul natal al Sfântului Împărat Constantin
cel Mare a fost Conferinţa internaţională
„Sfântul Împărat Constantin şi creştinis-
mul“ şi s-a desfăşurat în perioada 31 mai - 2
iunie, reunind ierarhi, academicieni, profe-
sori, cercetători din Niš, Sofia, Tesalonic,
Cambridge, Sankt-Petersburg. Din ţara
noastră au participat pr. lect. dr. Gabriel-
Viorel Gârdan, de la Facultatea de Teologie
din Cluj-Napoca, lect. dr. Octavian Gordon,
de la Facultatea de Teologie Ortodoxă din
Bucureşti, şi asist. drd. Emilian Roman, de
la Facultatea de Teologie din Iaşi. (Ioan
Buşagă)
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În oraşul Veria din Grecia s-a  desfăşurat,
în perioada 25-29 iunie, Congresul inter-
naţional de teologie „Pavlia“. Patriarhia
Română a fost reprezentată la această

manifestare de Preasfinţitul Siluan, Episcopul
ortodox român din Ungaria, care a transmis parti-
cipanţilor mesajul Preafericitului Părinte Daniel,
Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române.

Tema ediţiei de anul acesta a Congresului
„Pavlia“, organizat pentru a XIX-a oară de
Mitropolia de Veria, Naousa şi Kampania a
Bisericii Ortodoxe din Grecia, a fost Autoritate şi
slujire după Sfântul Apostol Pavel. Evenimentul 
s-a bucurat de prezenţa a numeroşi ierarhi din
Bisericile Ortodoxe surori. Au fost transmise mesa-
je din partea Patriarhiei Ecumenice, Patriarhiei
Alexandriei şi a întregii Africi, Patriarhiei

Antiohiei şi a întregului Orient, Patriarhiei
Ierusalimului şi din partea Bisericilor Ortodoxe
din Rusia, Serbia, România, Bulgaria, Cipru,
Grecia şi Polonia.

În cadrul lucrărilor congresului au fost prezen-
tate referate alcătuite de profesori de la facultăţile
de teologie ortodoxă din Grecia (Atena, Tesalonic)
şi Bulgaria (Sofia), dintre care amintim pe bibliştii
Ioannis Karavidopoulos (Libertatea şi responsabi-
litatea umană după Sfântul Pavel), Dimitrios
Kaimakis (Libertatea după Vechiul Testament) şi
Hrisostom Stamoulis (Poetica libertăţii şi succesul
creativităţii), precum şi de profesori din mediul
academic laic. 

Sfântul Apostol Pavel a fost  cinstit cu acest
prilej şi prin alte manifestări culturale şi artistice.
(Marius Nedelcu)

Congresul interna]ional “Pavlia„, a XIX-a edi]ie 

P reafericitul Ioan, Patriarhul Antiohiei şi al întregului
Orient, a efectuat prima vizită irenică în calitate de
Patriarh la sediul Patriarhiei Ecumenice de la
Constantinopol, unde s-a întâlnit cu Patriarhul

Ecumenic Bartolomeu. Cei doi întâistătători au săvârşit Sfânta
Liturghie în Biserica „Sfântul Gheorghe“ din Constantinopol, dumi-
nică, 2 iunie, înconjuraţi de un sobor de arhierei din sinoadele celor
două Biserici Ortodoxe surori, se arată pe site-ul
fanarion.blogspot.ro. 

În cuvântul său, Patriarhul Ecumenic a subliniat rolul acestei
coliturghisiri istorice în sensul cultivării unităţii Bisericii, spunând că
„trebuie să păstrăm unitatea dintre noi ca pe lumina ochilor, fiindcă
fără aceasta este cu neputinţă să lucreze Dumnezeu în poporul său“. 

În răspunsul său, Patriarhul Ioan a vorbit despre Biserica
Antiohiei, care a odrăslit o mulţime de sfinţi deveniţi cunoscuţi în
toată lumea şi care au influenţat viaţa şi gândirea creştină prin
scrierile lor. Patriarhul a mai spus că este nevoie de dinamizarea dia-
logului teologic intercreştin şi interreligios, iar o însemnătate în
acest demers o are slujirea săracilor şi a celor neputincioşi, amintind
de cuvintele fostului patriarh al Antiohiei, Ignatie al 
IV-lea: „Suntem chemaţi să ştergem lacrimile tuturor celor care
plâng“. (Marius Nedelcu)

~nt=lnire `ntre Patriarhii
Constantinopolului [i

Antiohiei

Preafericitul Kiril, Patriarhul Moscovei şi al
întregii Rusii, a săvârşit duminică, 2 iunie 2013,
Sfânta Liturghie împreună cu Preafericitul
Ieronim al II-lea, Arhiepiscop al Atenei şi al

întregii Grecii, în Biserica „Sfântul Pantelimon“ din Atena,
Grecia. Slujba a fost punctul central al vizitei frăţeşti a
Patriarhului Moscovei în Biserica Ortodoxă din Grecia, care
s-a închinat la lăcaşurile de rugăciune din Tesalonic şi Atena.
Cei doi întâistătători au fost înconjuraţi de un sobor de ierarhi
din sinoadele celor două Biserici Ortodoxe surori. Sfânta
Liturghie a fost săvârşită în limba greacă şi limba slavonă, iar
răspunsurile liturgice au fost date de Corul mixt bizantin şi
rus al Mănăstirii „Panaghia“ - Sumela. Preafericitul Ieronim
a afirmat că unitatea Bisericii Ortodoxe nu este un dat, ci este
confirmată prin experienţa comună: „Unitatea este un dar al
Duhului Sfânt, o lucrare constantă a comunităţii Bisericii şi o
reflecţie a comuniunii din sânul Sfintei Treimi“. În răspunsul
său, Patriarhul Kiril a subliniat: „Noi afirmăm că slujirea vie-
ţii conform legilor milei şi curăţiei morale este întotdeauna
prioritară. Nu trebuie să fie vreun interes personal care să
poată umbri unitatea noastră în credinţă. Lucrul principal
pentru noi este spiritul nostru lăuntric arzător“. (M. Nedelcu)

Patriarhul
Moscovei `n Grecia



24

www.patriarhia.roVestitorul Ortodoxiei l iunie 2013

Î n Duminica Ortodoxiei, când Biserica îşi cinsteşte
podoabele sale, la Catedrala patriarhală din Bucureşti
a fost prezentată apariţia editorială a celui de-al V-lea
volum din seria „Lucrarea Bisericii în societate“, inti-

tulat Semne de speranţă în vreme de suferinţă, al Preafericitului
Părinte Patriarh Daniel, publicat la Editura Basilica a
Patriarhiei Române. Conţinutul complex al acestui volum, pre-
zentat în 565 de pagini, necesită o lectură atentă din partea citi-
torilor datorită profunzimii ideilor exprimate. Titlul foarte suges-
tiv ne prezintă tuturor motive de nădejde şi o notă de optimism
faţă de modul în care societatea românească trece printr-o criză
economică extinsă la nivel mondial. Semnele de speranţă sunt
prezentate sub forma a trei idei principale, pe care acest bogat
volum, ilustrat cu fotografii color de la evenimentele majore ale
Bisericii Ortodoxe Române, precum şi ale unor personalităţi, le
subliniază.

Prima idee o reprezintă prezenţa Preafericirii Sale în mijlocul
poporului binecredincios şi al preoţilor vrednici ai sfintei Biserici,
în cadrul sfinţirilor lăcaşurilor de cult atât din Arhiepiscopia
Bucureştilor, cât şi din ţară, în timpul vizitelor canonice şi pasto-
rale efectuate. Actele de sfinţire, pastoralele şi scrisorile irenice
prezentate în această lucrare evidenţiază deplin lucrarea liturgi-
că şi pastorală a Preafericitului Părinte Patriarh Daniel.

Cea de a doua idee evidenţiază activitatea misionară şi cultu-
rală a Întâistătătorului Bisericii Ortodoxe Române. Capitolele
Mesaje, Cuvântări şi Condoleanţe ilustrează implicarea social-
filantropică a Bisericii Ortodoxe Române în societatea contempo-
rană. În anul 2012, un an consacrat de către Sfântul Sinod Tainei
Sfântului Maslu şi îngrijirii bolnavilor, grija părintească a
Preafericitului Părinte Patriarh Daniel a fost manifestată con-
stant prin construirea şi sfinţirea Centrului de îngrijiri paliative
„Sfântul Nectarie Taumaturgul“ şi prin aducerea din Grecia cu
ocazia hramului Catedralei patriarhale, de sărbătoarea Sfântului
Cuvios Dimitrie cel Nou, Ocrotitorul Bucureştilor, a moaştelor
Sfântului Ierarh Nectarie de la Eghina. Nu în ultimul rând,
cuvintele de mângâiere adresate celor aflaţi în suferinţă, precum
şi mesajele adresate unor personalităţi sau instituţii oglindesc
strădania Preafericitului Părinte Patriarh Daniel pentru turma
încredinţată spre păstorire.

Cea de-a treia idee principală a cărţii o reprezintă relaţia de
prietenie şi deschidere a Bisericii Ortodoxe Române faţă de cele-
lalte Biserici Ortodoxe surori şi faţă de alte culte creştine.
Mesajele adresate întâistătătorilor Bisericilor Ortodoxe şi cuvân-
tările din cadrul unor simpozioane sau conferinţe internaţionale
ne arată tuturor grija Preafericitului Părinte Patriarh Daniel

pentru responsabilitatea eclesială a clerului şi conştiinţa misio-
nară a mirenilor cu scopul creşterii duhovniceşti şi dinamizării
vieţii comunităţilor.

Acest volum reprezintă rodul unei bune cooperări intersecto-
riale existente între Editurile Patriarhiei Române, Cabinetul
Patriarhului, „Ziarul Lumina“ şi Tipografia Cărţilor Bisericeşti,
constituind o podoabă pentru bibliotecile de teologie, pentru inte-
lectuali, un reper pentru ostenitorii din mass-media bisericească,
precum şi hrană spirituală pentru credincioşi. Apariţia prezentu-
lui volum reprezintă un prinos pe care slujitorii din Administraţia
Patriarhiei Române îl oferă la aniversarea, în Duminica
Ortodoxiei, a celor 23 de ani de arhierie a Întâistătătorului
Bisericii Ortodoxe Române. (Pr. Sorin-Vasile Tancău)

Semne de speranţă în vreme de
suferinţă - Lucrarea Bisericii în
societate în anul 2012
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Cartea Preafericitului P\rinte Patriarh Daniel La Joie de la
fidelité, publicat\ `n suedez\

Hot\r=rile `ntrunirilor panortodoxe din 1923 p=n\ `n 2009

L a Editura Basilica a
Patriarhiei Române a apărut,
cu binecuvântarea Preafe-
ricitului Părinte Daniel,

Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, volu-
mul Hotărârile întrunirilor panortodoxe din
1923 până în 2009: spre Sfântul şi Marele
Sinod al Bisericii Ortodoxe, alcătuit de pr.
prof. dr. Viorel Ioniţă.

Lucrarea prezintă întrunirile interorto-
doxe şi panortodoxe începând din 1923 până
în prezent, precum şi hotărârile luate în
cadrul acestor întâlniri, dovedindu-se a fi un
instrument de lucru pentru profesorii şi stu-
denţii din şcolile teologice.

În Cuvântul înainte al cărţii,
Preafericitul Părinte Patriarh Daniel arată
că Sfinţii Părinţi „au apărat cu fidelitate şi
cu determinare, uneori până la martiriu,
adevărul credinţei ortodoxe, care, într-o
formă sau alta, exprimă totdeauna taina
iubirii divino-umane descoperită lumii în şi
prin Hristos, Fiul veşnic al lui Dumnezeu

Care S-a făcut Om pentru mântuirea oame-
nilor. Acelaşi duh de fidelitate şi dragoste
faţă de adevărul credinţei, acelaşi spirit cri-
tic şi realist faţă de nevoile pastorale ale
Bisericii, aceeaşi iubire pentru valorile eter-
ne ale Ortodoxiei şi pentru misiunea ei în
lumea de azi trebuie să călăuzească pregăti-
rea Sfântului şi Marelui Sinod al Bisericii
Ortodoxe, a cărui reuşită depinde, mai întâi
de toate, de harul lui Dumnezeu şi de siner-
gia sau conlucrarea curajoasă şi responsabi-
lă a tuturor ortodocşilor: ierarhi, clerici şi
mireni din toate Bisericile Ortodoxe autoce-
fale“.

Lucrarea de mare responsabilitate a pre-
gătirii acestui sinod a fost evidenţiată de pr.
prof. dr. Viorel Ioniţă, membru al delegaţii-
lor Bisericii Ortodoxe Române participante
la cea de-a IV-a Conferinţă Panortodoxă
Presinodală (Chambésy, iunie 2009) şi la
Comisia pregătitoare a Sfântului şi Marelui
Sinod al Bisericii Ortodoxe (Chambésy,
decembrie 2009). (Alexandru Briciu)

P reasfinţitul Macarie, Episcopul românilor ortodocşi
din Europa de Nord, şi Preasfinţitul Dositei,
Episcopul sârbilor ortodocşi din Scandinavia şi
Marea Britanie, au avut mai multe întâlniri, în

perioada 22-23 aprilie, la Stockholm, cu teologi şi intelectuali din
Suedia, despre rolul şi locul Bisericii în societatea scandinavă. Cu
acest prilej, a fost prezentată cartea Preafericitului Părinte
Daniel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, La Joie de la fide-
lité, publicată recent în limba suedeză sub titlul Trons sanning
och glädje, în cadrul unui parteneriat între editurile teologice
suedeze Artos şi Anastasis din Stockholm. „Această editare face
parte dintr-un proiect mai amplu, care pune în valoare teologia
ortodoxă, anterior fiind traduse lucrări ale teologilor Vladimir
Lossky şi Alexander Schmemann. Cartea Preafericitului Părinte
Patriarh Daniel este primită aici cu mare interes, fiind o mărtu-
rie de responsabilitate pastorală în contextul scandinav atât de
sensibil la misiunea socială a Bisericii“, a declarat Preasfinţitul
Episcop Macarie. Urmează să fie editate în suedeză şi alte lucrări
ale marilor teologi ortodocşi, printre care şi Teologia dogmatică a
părintelui Dumitru Stăniloae. (Gheorghe-Cristian Popa)



DUMINICă, 2 IUNIE
n A participat la Sfânta Liturghie şi a ţinut cuvânt de învăţătură în
Paraclisul istoric „Sfântul Mare Mucenic Gheorghe“ al Reşedinţei
patriarhale.
n A primit în audienţă pe Preasfinţitul Părinte Varlaam Ploieşteanul,
Episcop-vicar patriarhal.
n A adresat un mesaj de binecuvântare, intitulat „Bucuria copiilor de a

fi creştini“, cu prilejul Duminicii Părinţilor şi a Copiilor, care este serba-
tă în prima duminică după data de 1 iunie a fiecărui an.

LUNI, 3 IUNIE
n A prezidat Conferinţa pastoral-misionară semestrială de primăvară,
cu tema „Sfinţii Împăraţi Constantin şi Elena - promotori ai libertăţii
religioase şi susţinători ai Bisericii“, în Aula Magna Teoctist Patriarhul
a Palatului Patriarhiei.  La conferinţă au participat clericii din protopo-
piatele I, II, III Capitală, Ilfov Nord, Ilfov Sud şi preoţii de caritate din
Bucureşti şi Ilfov.
În deschiderea lucrărilor, Preafericitul Părinte Patriarh Daniel a adre-
sat clericilor prezenţi un cuvânt de învăţătură, cu titlul: „Sfinţii
Împăraţi Constantin şi Elena - prototipuri ale apostolatului mirean,
politic şi social creştin“.
n A primit în audienţă pe Preasfinţitul Părinte Varsanufie
Prahoveanul, Episcop-vicar al Arhiepiscopiei Bucureştilor.

MAR}I, 4 IUNIE
n A primit în audienţă pe PC pr. prof. univ. dr. Viorel Ioniţă, de la
Geneva.

JOI, 6 IUNIE
n A prezidat şedinţa de lucru a Permanenţei Consiliului Naţional
Bisericesc.
n A transmis un mesaj de condoleanţe la slujba de înmormântare a PC
pr. Corneliu-Mihail Militaru, parohul parohiei „Sfântul Nicolae“ - Amza,
Protopopiatul II Capitală.

VINERI, 7 IUNIE 
n A efectuat o vizită de lucru la şantierele de la Mănăstirea Cernica,

împreună cu Preasfinţitul Părinte Varsanufie Prahoveanul, Episcop-
vicar al Arhiepiscopiei Bucureştilor.

DUMINICă, 9 IUNIE
n A participat la Sfânta Liturghie şi a rostit cuvânt de învăţătură în
Paraclisul istoric „Sfântul Mare Mucenic Gheorghe“ al Reşedinţei
patriarhale.

MAR}I, 11 IUNIE 
n A prezidat şedinţa de lucru a Permanenţei Consiliului eparhial al
Arhiepiscopiei Bucureştilor, la Mănăstirea Cernica.

MIERCURI, 12 IUNIE
n A primit în audienţă pe domnul prof. dr. Norris J. Chumley din SUA,
autor al lucrării de spiritualitate creştină „Tainele rugăciunii lui Iisus“.
n A transmis un mesaj de condoleanţe la slujba de înmormântare a PC
pr. Samoil Deac, fost preot la parohia Slimnic, Protopopiatul Sibiu,
Arhiepiscopia Sibiului.

JOI, 13 IUNIE 
n În ziua praznicului Înălţarea Domnului, zi dedicată şi pomenirii

Eroilor români, Preafericitul Părinte Patriarh Daniel a săvârşit Sfânta
Liturghie la Catedrala patriarhală şi a rostit cuvânt de învăţătură.
După Sfânta Liturghie, Preafericirea Sa a oficiat slujba de parastas pen-
tru pomenirea Eroilor neamului românesc.
Cu acest prilej, Patriarhul României a rostit un cuvânt de învăţătură, cu
titlul „Iubirea jertfelnică a eroilor trebuie cinstită cu recunoştinţă“.

VINERI, 14 IUNIE 
n A prezidat şedinţa de lucru a Permanenţei Consiliului Naţional
Bisericesc.
n A primit în audienţă pe PC ierodiacon Iustinian Stoica, de la Schitul
românesc Prodromu, Muntele Athos.
n A primit în audienţă pe domnul Marius Damian, director al Direcţiei
pentru Cultură a Municipiului Bucureşti.

DUMINICă, 16 IUNIE
n A oficiat slujba de sfinţire a picturii şi binecuvântare a lucrărilor de la

biserica parohiei „Sfântul Anton“ - Curtea Veche, Protopopiatul III
Capitală, împreună cu Preasfinţitul Părinte Varsanufie Prahoveanul,
Episcop-vicar al Arhiepiscopiei Bucureştilor, înconjuraţi de un sobor de
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preoţi şi diaconi. După slujba de sfinţire şi binecuvântare a lucrărilor,
Preafericitul Părinte Patriarh Daniel a rostit cuvânt de învăţătură.
La final, Preafericirea Sa a acordat ranguri şi distincţii celor care au
susţinut lucrările efectuate la sfântul lăcaş. Astfel, PC pr. paroh
gheorghe Zaharia a primit Ordinul „Sfinţii Împăraţi Constantin şi
Elena“, PC pr. Ciprian-Florin Apetrei i-a fost acordat Ordinul „Sanctus
Stephanus Magnus“, iar PC pr. Viorel-Robert Barbu şi PC pr. Iulian-
Florin Scuturoiu au fost hirotesiţi iconomi stavrofori. De asemenea, a
fost acordată Diploma de onoare „Sfinţii Împăraţi Constantin şi Elena“
mai multor credincioşi mireni.
n A adresat un mesaj de binecuvântare, intitulat „Caleidoscop al reali-

tăţii bisericeşti cotidiene. Agenţia de ştiri BASILICA - 5 ani de activita-
te“, cu prilejul împlinirii a 5 ani de activitate ai Agenţiei de ştiri BASILI-
CA a Patriarhiei Române.

LUNI, 17 IUNIE
n A prezidat Subcomisia pentru Statut şi Regulamente a Sfântului
Sinod al Bisericii Ortodoxe Române, la Reşedinţa patriarhală.
n A primit în audienţă pe monahii Efrem şi Nicolae de la Schitul româ-
nesc Prodromu, Muntele Athos.

MAR}I, 18 IUNIE
n A prezidat Subcomisia pentru Statut şi Regulamente a Sfântului

Sinod al Bisericii Ortodoxe Române, la Reşedinţa patriarhală.

MIERCURI, 19 IUNIE
n A primit, la Reşedinţa patriarhală, vizita redactorilor şi coordonatori-
lor ediţiilor naţionale şi regionale ale Ziarului Lumina.

JOI, 20 IUNIE
n A prezidat şedinţa anuală a Consiliului Consultativ al Cultelor din

România, în Sala Conventus din Palatul Patriarhiei.
n A transmis un mesaj de condoleanţe la slujba de înmormântare a

părintelui arhimandrit Justin Pârvu, stareţul Mănăstirii Petru Vodă,
Arhiepiscopia Iaşilor.

VINERI, 21 IUNIE 
n A prezidat şedinţa de lucru a Permanenţei Consiliului Naţional
Bisericesc.

SÂMBăTă, 22 IUNIE
n A acordat un interviu Televiziunii TRINITAS a Patriarhiei Române,
în care a evocat personalitatea părintelui Dumitru Stăniloae, în contex-
tul dedicării anului 2013 ca An comemorativ al părintelui Dumitru
Stăniloae în şcolile de teologie din Patriarhia Română, cu prilejul împli-
nirii a 110 ani de la naştere şi 20 de ani de la trecerea la cele veşnice.

DUMINICă, 23 IUNIE
n În Duminica Pogorârii Sfântului Duh (Rusaliile), Preafericitul

Părinte Daniel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, a săvârşit Sfânta
Liturghie la Catedrala patriarhală şi a rostit cuvânt de învăţătură. 
După Sfânta Liturghie, Preafericirea Sa a oficiat slujba Vecerniei
Rusaliilor, în cadrul căreia s-au rostit mai multe rugăciuni prin plecarea
genunchilor şi au fost binecuvântate frunzele de nuc - simbol al limbilor
de foc ce au stat deasupra capetelor Sfinţilor Apostoli - care au fost
împărţite apoi credincioşilor.

LUNI, 24 IUNIE
n În ziua sărbătorii Sfintei Treimi, Preafericitul Părinte Patriarh
Daniel a oficiat slujba de târnosire a bisericii parohiei „Sfânta Treime“ -

ghencea, Protopopiatul I Capitală, împreună cu Preasfinţitul Părinte
Varsanufie Prahoveanul, Episcop-vicar al Arhiepiscopiei Bucureştilor,
înconjuraţi de un sobor de preoţi şi diaconi. După slujba de târnosire,
Preafericirea Sa a rostit cuvânt de învăţătură. Cu această ocazie,
Patriarhul României l-a hirotesit întru iconom stavrofor pe pr. paroh Ion
grădincea şi a acordat Diploma omagială „Sfinţii Împăraţi Constantin şi
Elena“ părinţilor slujitori de la parohia „Sfânta Treime“ - ghencea.
n A participat la momentul aniversar organizat cu ocazia serbării hra-
mului Centrului de presă BASILICA al Patriarhiei Române, în Aula
Magna Teoctist Patriarhul a Palatului Patriarhiei.
Cu acest prilej, Preafericirea Sa a acordat Diploma omagială „Sfinţii
Împăraţi Constantin şi Elena“ la 4 jurnalişti creştini din cadrul unor
instituţii media din Bucureşti. Apoi, a rostit un cuvânt de binecuvânta-
re, intitulat „Misiunea mediatică a Centrului de presă BASILICA se
amplifică“.

MAR}I, 25 IUNIE
n A prezidat şedinţa de lucru a Permanenţei Consiliului eparhial al

Arhiepiscopiei Bucureştilor, la Mănăstirea Cernica.
n A primit, la Reşedinţa patriarhală, pe domnul Remus Pricopie,

Ministrul Educa]iei Na]ionale, şi pe domnul Mihnea Costoiu,
Ministrul delegat pentru Învăţământ Superior, Cercetare Ştiinţifică
şi Dezvoltare Tehnologică.
n A adresat un mesaj de binecuvântare, cu titlul „Purtători de lumi-

nă, speranţă şi bucurie“, licen]ia]ilor Facultă]ii de Teologie Ortodoxă
„Justinian Patriarhul“ din Bucureşti, promo]ia 2013.
n A adresat un mesaj de condoleanţe familiilor îndoliate ale români-

lor decedaţi în urma accidentului rutier din Muntenegru.

MIERCURI, 26 IUNIE
n A adresat un mesaj de binecuvântare, intitulat „Autoritate şi res-

ponsabilitate în Biserica lui Hristos“, participanţilor la Congresul cu
tema Autoritate şi slujire după Sfântul Apostol Pavel, organizat de
Mitropolia din Veria, grecia, în perioada 26-29 iunie 2013.

VINERI, 28 IUNIE
n A prezidat şedinţa de lucru a Permanenţei Consiliului Naţional

Bisericesc.
n A primit în audienţă pe Preasfinţitul Părinte Varlaam

Ploieştenul, Episcop-vicar patriarhal, şi pe domnul acad. prof. univ.
dr. Emilian Popescu. 
n A primit în audienţă pe PC pr. Nelu]u Oprea, parohul parohiei

ortodoxe româneşti „Sfânta Treime“,  din Sofia, Bulgaria.

SÂMBăTă, 29 IUNIE
n A participat la Sfânta Liturghie şi a rostit cuvânt de învăţătură în

paraclisul istoric „Sfântul Mare Mucenic gheorghe“ al Reşedinţei
patriarhale.
n A primit, la Reşedinţa patriarhală, pe domnul Dacian Cioloş,

comisar european pentru agricultură şi dezvoltare rurală.

DUMINICă, 30 IUNIE
n A participat la Sfânta Liturghie şi a rostit cuvânt de învăţătură în

biserica Mănăstirii Antim din Bucureşti, cu ocazia hramului -
Duminica Tuturor Sfinţilor. La finalul Sfintei Liturghii, Preafericirea
Sa a oficiat o slujbă de binecuvântare a unei noi clădiri a aşezămân-
tului monahal, în care funcţionează brutăria mănăstirii.
n A transmis un mesaj de condoleanţe la slujba de înmormântare a

părintelui Constantin Dogaru de la parohia „Sfântul Vasile“,
Protopopiatul Ploieşti, Arhiepiscopia Bucureştilor.
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